Thắng lợi của các trận Trà Lân, Khả Lưu, Bồ Ải đã tạo tiền đề cho nghĩa quân Lam Sơn tiến đánh thành Nghệ An.

Thành Nghệ An là trị sở phủ Nghệ An, nơi quân Minh đóng quân đông, từ năm Giáp Thìn (1424) có khoảng 5.000 đến 6.000 lính, do Tổng binh Trần Trí chỉ huy. Thành Nghệ An là thành lũy kiên cố nhất trong vùng. Tuy thành lũy kiên cố, quân đông nhưng quân Minh chọn cách cố thủ sau những thất bại liên tiếp tại trận Trà Lân, Khả Lưu, Bồ Ải.

Sau gần 1 năm chuyển hướng hoạt động vào Nghệ An, từ cuối tháng 10 năm Giáp Thìn (1424) đến tháng 10 năm Ất Tỵ (1425), cuộc khởi nghĩa Lam Sơn đã có một bước trưởng thành vượt bậc về mọi mặt và ngày càng giành được thế chủ động. Từ một đội quân nhỏ bé ở

miền núi rừng Thanh Hóa, có khi bị tiêu hao chỉ còn trên 100 người, đến nay, lực lượng nghĩa quân đã lên đến hàng vạn người, gồm cả thủy, bộ, thuyền chiến, voi chiến...⁽¹¹⁾.

Ở địa bàn Nghệ An, nghĩa quân đã xây dựng được địa bàn đứng chân rộng lớn và được nhân dân địa phương nhiệt thành ủng hộ. *Đại Việt sử ký toàn thư* chép sự kiện tháng 2 năm Ất Tỵ (1425), Lê Lợi đến làng Đa Lôi (xã Nam Kim, huyện Nam Đàn ngày nay), được “người già trẻ tranh nhau đem trâu rượu đến đón và

khao quân đều nói: không ngờ ngày nay lại trông thấy uy nghi nước cũ”⁽¹⁴⁾. Nghĩa quân xây dựng được một số căn cứ địa, tiêu biểu có căn cứ Đỗ Gia ở Hương Sơn (Hà Tĩnh) và thành Lục Niên.

Nguyễn Vĩnh Lộc dâng kế: đêm đến, cho nghĩa quân đốt đuốc sáng rực ngoài thành Nghệ An, đồng thời cắt cử binh lính, cứ 1 người gánh 2 hình nộm bằng rơm đi lại, khiến cho địch nhầm tưởng quân ta đông, chắc chắn hoảng sợ mà đầu hàng. Lê Lợi đã cho quân làm theo, quả nhiên, Thái Phúc hoang mang, bèn mở cửa thành Nghệ An, đầu hàng.

Theo *Nguyễn Vĩnh tộc đại tôn phả ký* soạn năm Thuận Thiên thứ 4 (1431) lưu tại nhà thờ Nguyễn Vĩnh Lộc, sau khi gia nhập hàng ngũ nghĩa quân Lam Sơn, Nguyễn Vĩnh Lộc đã đề xuất những kế sách góp phần làm nên nhiều chiến thắng lớn của nghĩa quân Lam Sơn trên đất Nghệ An. Ngày đất nước đại định, Nguyễn Vĩnh Lộc là một trong những tướng lĩnh được Lê Lợi xếp vào hàng khai quốc công thần, được ban quốc tính.